
 diário oficial Nº 34.769  67 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 1157/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1282443
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), em favor do servidor Jesus Antonio da Costa, assistente
administrativo,Matrícula nº 3210499/1, para atender as demandas rela-
cionadas ao abastecimento de água de nossa Sede, Abrigo e |Unidades 
pertencentes a esta SEASTER.
43.101 – 08.122.1297.8388
DESPESA: 339030 R$ 4.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 729493

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1155/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1283739
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DOIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1,GERENTE,SILVIA REIS 
DA SILVA,5921067/3 COORDENADOR que se deslocarão para o município 
de São CAETANO/PA no período de 22 a 24/11/2021, COM OBJETIVO DE 
Cadastro e Emissão de Carteira Nacional do Artesão e Palestra sobre SI-
CAB e formação para os gestores sobre a Base Conceitual do Artesanato e 
Assessoramento Técnico.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 – 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1164/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1278652
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,matrícula nº 80015508/1,SECRETARIO 
EXECUTIVO para viagem de Belém/PA ao município de SÃO JOÃO DA PON-
TA/PA, no período de 22 a 26/11/2021, com o objetivo Realizar Capacita-
ção e Assessoramento para o Conselho de Direito e Tutelar.
Classificação Orçamentária:
43.0101- 08.422.1505.8402 F: 0101006357 259.908 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1158/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1275681
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO,80845438/3,GERENRE DE INFRAESTRU-
TURA,JOSÉ LUIZ,3193128/1,VIGIA,RIBAMAR DE MIRANDA FREIRAS,VI-
GIA,ALEX FERNANDO SOARES SOUZA,19512617/1,ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO,ANTONIO COSMO ROCHA ARANHA,3193551/3,VIGIA para 
deslocamento de Belém/PA ao município de ULIANOPOLIS/PA, no período 
de 29/11 a 03/12/2021, com o objetivo de Implantação de Equipamen-
to Público de Segurança Alimentar e Nutricional, LUIZ OTAVIO SANTANA 
LIMA,5596882/1 ( MOTORISTA )
REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:

43.101 – 08.244.1505.8395 F: 0101006357 254.114 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1159/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1275377
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1,GERENTE para desloca-
mento de Belém/PA ao município de BARCARENA/PA, no período de 19 a 
20/11/2021, com o objetivo de Realizar a Palestra Magna do Fórum de 
Eleição das Entidades de Economia Solidária na Escola Municipal Maria Ce-
cília, JOSIAIS ELIAS DE MELO,57176166/1 ( MOTORISTA ) REALIZARÁ O 
DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1165/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1204597
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,CONSELHEIRO ESTADUAL,JU-
CILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO,54190957/1,AGENTE DE ARTE 
PRATICAS para deslocamento de Belém/PA aos municípios de SANTANADO
ARAGUAIA,REDENÇÃO,BANANCH,CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 
14 a 27/11/2021, com o objetivo de Realizar Capacitação e Formação de 
Conselhos municipais.
Classificação Orçamentária:
87.101.08.422.1505.8402 –F: 0139002989 253.896 339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1167/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1281564
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS,3223875/1,ASSISTENTE SOCIAL 
o qual se deslocara para FLORESTA DO ARAGUAIA/PA E CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA no período de 28/11 a 04/12/2021, com objetivo DE APOIO 
A ABERTURA E FORTALECIMENTO DE MERCADOS
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F: 0101006357 266.735
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 729494

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1162/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1122856
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1112/2021– SEASTER, de 04 de 
novembro de 2021, Publicada no DOE nº º 34.759, 08 de novembro de 
2021, que concedeu 1 (uma) diária para Maria do Socorro Nunes Rodri-
gues, 3213226/1, Dione da Costa Lavour,


